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سـرمقاله

برخی از محققان مانند عمادی و امیری اردکانی )1381( و فرهادی 
)1394( مسئله ی آب را در ایران امروز عمدتاً ناشی از پیامدهای 
غربی  فناوری های  انتقال  و  میلادی  مدرنیزاسیون دهه ی 1950 
ناسازگار با اقلیم ایران )فرهادی، 1396( در خصوص استحصال آب 
می دانند. در این رابطه فرهادی )1393( بیان می کند: »روزگاری 
که  داشت  وجود  تصور  این  تاکنون  امیرکبیر  زمان  از  طولانی 
عقب ماندگی کشاورزی ما به دلیل سادگی در مصرف ابزارها، از 
نداشتن چاه آرتزین تا تراکتور، کمباین و چاه های عمیق و نیمه 
عمیق است و هنگامی که همه ی این ها فراهم شد، نه تنها توسعه 
ملی اتفاق نیفتاد، بلکه بنیاد توسعه ما که بنیاد آفرینش بود، بر 
باد رفت و بحران آب، بحران اول جامعه ما قرار گرفت«. از سویی، 
مدرنیزاسیون دهه ی 1950 میلادی مصادف شد با اجرای برنامه ی 
اصلاحات اراضی در سال 1342 که نظام مدیریت عرفی و سنتی 
منابع آب در جوامع محلی را دگرگون و تضعیف کرد )برزگر و 

همکاران، 1397(. 
و  محلی  شرایط  به  نه تنها  آب،  مسئله ی  با  مواجهه  استراتژی 
ظرفیت های فنی و نهادی بستگی دارد، بلکه متأثر از پس زمینه ی 
خاص تاریخی استفاده از آب، میراث فرهنگی و شرایط اجتماعی 
 .)2000  ،Hoekstra( می باشد  نیز  بلندمدت  اقتصادی  و 
پس زمینه ی تاریخی مدیریت و بهره برداری از منابع آب، یا دانش 
بومی مدیریت و بهره برداری از آب، امروزه به یک موضوع مهم 
در پژوهش ها و برنامه ریزی های استراتژیک در زمینه ی سازگاری 
جوامع با مسائل مربوط به منابع آب بدل شده است )Smit و 
Pilifosova، 2003(. در ایران اجداد و نیاکان ما از گذشته های 
دور با مسئله کم آبی مواجه بوده اند و در هر منطقه، با توجه به 
خصوصیات آب و هوایی و شرایط توپوگرافی، شیوه های ابتکاری 
و بهینه ی بهره برداری از آب را ابداع کرده اند )درگاهی، 1386(. 
دانش بومی در مدیریت منابع آب، ازجمله سازه ی قنات، توانسته 
ظرفیت سازگاری و تاب آوری جوامع بومی و محلی را نسبت به 
مسئله ی خشک سالی حفظ کند و ارتقا دهد )طیب، 1386(. افزایش 
اجتماعی  نظام های  حساسیت  کاهش  سبب  سازگاری  ظرفیت 
افزایش  ایجادشده و همچنین  اکولوژیک نسبت به آشفتگی  و 
تاب آوری آن نظام ها در برابر مسائل و بحران های آبی می شود 
)Marshall و همکاران، 2013(. از طرفی، رابطه معنی داری بین 
سطح دانش بومی جوامع بومی و محلی و ظرفیت سازگاری آن ها 

در مواجهه با تغییرات اکوسیستمی وجود دارد. دانش بومی و 
ابتکارات محلی در جوامع محلی به دلیل سازگاری و انطباق با 
زیست بوم، همان روش هایی هستند که به مدیریت پایدار منابع 

.)1992 ،Conway و Chambers( آب کمک می کنند
و  بینش  درک،  اعتقادات،  شیوه ها،  عبارات،  شامل  بومی  دانش 
تجربیات گروه های بومی است که طی قرن ها تعامل عمیق با 
یک قلمرو خاص ایجاد می شود )Grey، 2014(. این شیوه های 
به جهان، حاصل سال ها تجربه و حل  یادگیری، درک و نگرش 
و محلی  بومی  مردمان  که  است  آزمون وخطا  مبنای  بر  مسئله 
در بهره برداری از منابع در دسترس در محیط خود به کاربرده 
دانش   .)1991  ،Muchena و   Williams( کرده اند  تجربه  و 
بومی در همه ی مکان ها پایه و اساس حکمرانی بومی، حفاظت 
محیط زیست و توسعه سیستم های اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی، 
به  طوری که  است،  غذایی  و  پزشکی  معنوی،  زبانی،  اخلاقی، 
تولید مداوم دانش محلی اساس هویت بومی و نیز بقای جامعه 
محلی بوده است. از جنبه ی اکولوژیکی، تولید و کاربرد دانش 
بومی است که به اکثر جوامع امکان دستیابی به تعادل و توازن 
پایدار و مولد، مدیریت حوادث  محیط زیستی، حفظ معیشت 
 ،Grey( طبیعی و حفظ و توسعه پایدار منابع طبیعی را می دهد
و  محیط زیست  با  سازگار  زمان آزموده،  بومی،  دانش   .)2014
طبیعت، کارآمد و پویا است )عمادی و امیری اردکانی، 1381( 
و نشان دهنده ی سازگاری و برقراری رابطه معقول بین انسان و 
محیط زیست است که با اصول توسعه ی پایدار هماهنگی دارد 
ایران می توان مشاهده کرد  را در قنات های  بارز آن  و نمونه ی 
)جمعه پور، 1385(. دانش بومی به طور مداوم با محیط در حال 
تغییر، سازگار شده و توسعه  یافته و دائماً از نسلی به نسل دیگر 
منتقل شده و از نزدیک با ارزش های فرهنگی مردم درهم تنیده 
شده است. دانش بومی متعلق به مردمان یک موقعیت مکانی 
پیوندهای مشترک فرهنگی و اجتماعی است و چنین  با  خاص 
شکلی از دانش، می تواند به خوبی مشکلات محلی را که عمدتاً 
خاص و  وابسته به شرایط محلی )context-specific( هستند، 
با راه حل های بومی و محلی برطرف کند )FAO، 2018(. برای 
مثال، سیستم های بومی و محلی مدیریت منابع مشترک اغلب 
توسط اعتقادات و افسانه های محلی تقویت می شوند که نقش 
مهمی در هدایت رفتار کشاورزان محلی دارند و چنین هنجارهای 
اجتماعی می توانند با تنظیم دسترسی به منابع، برای حفظ تنوع 
زیستی مفید باشند و ازاین رو به کشاورزی پایدار محلی کمک 

.)2018 ،FAO( می کنند
مردمان  ادراکات  میان  ارتباط  برقراری  بومی،  دانش  شناخت 
محلی و دانش محققان غیربومی و کارگزاران توسعه بخصوص 
درزمینه ی طرح های مدیریت منابع آب  و خاک و منابع طبیعی 
است تا از طریق آن بتوان فهمی عمیق و همدلانه از تجربیات و 

دانش بومی مدیریت منابع آب 

و بازخوانی آن با زبان دانش 

امروزی
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اهداف مردم محلی داشت و به تکنولوژی عملی پیوند زد. لزوم 
محافظت و تداوم دانش بومی به دو دلیل ارزش ذاتی و ارزش 
ابزاری آن، در بسیاری از اسناد جهانی ازجمله کنوانسیون تنوع 
زیستی مصوب سال 1993، کنوانسیون سازمان بین المللی کار در 
مورد مردم بومی )کنوانسیون 169( مصوب سال 1989، اعلامیه 
ریو )با نام برنامه دستور کار 21( در سال 1992، اعلامیه سازمان 
ملل در مورد حقوق مردم بومی مصوب سال 2007، موافقت نامه 
پاریس در مورد تغییر اقلیم در سال 2015، اسناد و سیاست های 
عملیاتی بانک جهانی، سازمان جهانی مالکیت معنوی و نهادهای 
مختلف سازمان ملل، به رسمیت شناخته شده و تأکید شده که 
دانش بومی در سیاست گذاری و توسعه اقتصادی-اجتماعی پایدار 
دانش  این،  بر  علاوه   .)2014 ،Grey( می کند  ایفا  مهمی  نقش 
بومی جوامع می تواند نقش مهمی در سازگاری با تغییر اقلیم 
 ،FAO( کند ایفا  نیز  در کشاورزی  با مسئله کم آبی  مواجهه  و 
2018(. امروزه تحلیل و بررسی دانش بومی و ابتکارات محلی 
در رابطه با سازگاری جوامع با مسائل مربوط به آب تبدیل به 
یک موضوع مهم در پژوهش ها و برنامه ریزی های استراتژیک در 
هر کشور شده است )Smit و Pilifosova، 2003( و محققین 
بسیاری در زمینه های متنوعی به قابلیت بالقوه ی دانش بومی 
در ارائه ی راه حل برای مشکلات مدرن از سطح محلی تا جهانی 
علمی،  تحقیقات  در  آن  از  استفاده  خواستار  و  اشاره کرده اند 
برنامه ریزی پروژه ها و سیاست های توسعه شده اند؛ به طوری که 
آموزش،  کشاورزی،  زیستی،  تنوع  در  خاص  کاربردهای  شامل 
و  اختلافات  حل  حتی  و  دارو  تهیه  محیط زیست،  توان بخشی 

تعارضات بشود. 
مقابله  و  اجتماعی  اقتصادی،  مشکلات  با  سازگاری  دیرباز،  از 
)از  جمله  آب  منابع  به ویژه  طبیعی  منابع  محدودیت های  با 
دشواری های آب یابی، آب رسانی و آبیاری( با بستن بند و سد و 
بندآب و گوراب، حفر قنوات و مَنگلُ و لایروبی هرساله قنات ها 
و غیره، فرهنگ مشارکتی عمیقی را میان کشاورزان ایرانی پدید 
آورده است، به نحوی که برخی از این سازگاری ها و همکاری ها 
)فرهادی، 1388(.  قابل مشاهده هستند  و  کاربردی  هنوز هم 
درواقع ابتکارات محلی یکی از نشانه های سازگاری با طبیعت 
است که در ایران از تنوع زیادی برخوردار است و از مهم ترین 
آن ها می توان به قنات به عنوان یک اختراع و ابتکار ایرانی اشاره 
کرد )اسکندری دامنه و همکاران، 1397(. البته قنات چیزی بیش 
از راهی برای استفاده از آب های زیرزمینی است و نمایانگر یک 
سیستم اجتماعی-اقتصادی منحصربه فرد است که با استفاده از 
دانش و خرد بومی، به پشتوانه ی منطق نهادی، به مدیریت پایدار 

زمین و آب کمک می کند.
آب ضرورت  منابع  مدیریت  حوزه  در  جدید  دانش  توسعه  با 
بومی  دانش  بر  مبتنی  نظام های  شناسایی  و  بررسی  با  دارد 

امروزی  زبان  با  را  بومی  دانش  و  نظام ها  این  آب،  مدیریت 
بازخوانی و آن را در قالب دانش امروزی به یک دانش قابل 
 انتقال تبدیل کرد. برخلاف دانش رسمی که در آن شاخه های 
مختلف علم از یکدیگر کاملاً قابل تفکیک اند، در بحث دانش 
درهم آمیخته اند.  مختلف  علمی  جنبه های  و  بخش ها  بومی، 
این زمینه می تواند شناسایی  یک دستور کار در تحقیقات در 
شاخه های  عناوین  تحت  که  امروزی،  دانش  از  جنبه هایی 
مختلف علم شناخته می شوند، در این نظام ها و بازخوانی آنها 
 )Mainstreaming( جریان سازی  و  امروزی  ادبیات  اساس  بر 

آنها در برنامه ریزی ها و سیاستگذاری ها باشد. 
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اقلیمی و بحران های زیست محیطی، نیاز به  در عصر تغییرات 
راه حل های پایدار بیش از پیش احساس می شود. دانش بومی و 
راه حل های مبتنی بر طبیعت دو ابزار قدرتمند برای مقابله با این 
چالش ها هستند. گفتار پیش رو مدخلی است به موضوع نقش 
دانش بومی و راه حل های مبتنی بر طبیعت در مدیریت منابع 
آب و سعی شده ارتباط بین این دو مقوله در دستیابی به توسعه 

پایدار به اختصار شرح داده شود.
دانش بومی، یعنی دانش وابسته به بوم )سرزمین(، و به دانشی 
)از نسلی  انتقال تجارب  با  گفته می شود که در جوامع محلی 
مختلف  جنبه های  در  می تواند  و  می آید  پدید  دیگر(  نسل  به 
زندگی )محیط زیست، کشاورزی، پزشکی، معماری و ...( بسط 
یابد. به همین دلیل دانش بومی، از سرزمینی به سرزمین دیگر 
در تعامل  بالنده و پویا بوده، و اساساً  این دانش  تفاوت دارد. 
طریق  از  و  طبیعی(  و  )انسانی  محلی  با شرایط  طولانی مدت 
»پندآموزی مستمر« به دست می آید. سازوکار »مدیریت دانش« 
ابزاری برای سامان دهی دانش بومی است، که موجب انسجام و 

تسهیل فرآیند تکوین آن می گردد.

یکی از مزایای مهم دانش بومی، سازگاری آن با شرایط محلی و 
منطقه ای است. این دانش می تواند به طور موثری در مدیریت 
مخاطرات  کاهش  و  زیستی  تنوع  از  حفاظت  طبیعی،  منابع 
طبیعی مورد استفاده قرار گیرد. به عنوان مثال، کشاورزان بومی 
در مناطق خشک از روش های سنتی آبیاری استفاده می کنند که 
نه تنها بهره وری آب را افزایش می دهد، بلکه از تخریب خاک نیز 

جلوگیری می کند.
راه حل های مبتنی بر طبیعت1 به استراتژی ها و اقداماتی گفته 
با  مقابله  برای  طبیعی  سیستم های  و  فرایندها  از  که  می شود 
این  می کنند.  استفاده  اجتماعی  و  زیست محیطی  چالش های 
راه حل ها می توانند شامل احیای جنگل ها، مدیریت پایدار اراضی، 
بازسازی اکوسیستم های تالابی و استفاده از زیرساخت های سبز 

شهری باشند.
راه حل های مبتنی بر طبیعت مزایای چندگانه ای دارند. آن ها نه 
تنها به کاهش اثرات تغییرات اقلیمی کمک می کنند، بلکه موجب 
افزایش تنوع زیستی، بهبود کیفیت هوا و آب، و فراهم آوردن 
فرصت های اقتصادی و اجتماعی برای جوامع محلی می شوند. به 
عنوان مثال، ایجاد فضاهای سبز شهری می تواند به کاهش دمای 
هوا، جذب کربن و فراهم کردن محل های تفریح و استراحت برای 

شهروندان کمک کند.
به طور  بر طبیعت می توانند  مبتنی  راه حل های  و  بومی  دانش 
هم افزا عمل کرده و در کنار هم به تحقق اهداف توسعه پایدار 
کمک کنند. ترکیب این دو مفهوم می تواند به ایجاد راه حل های 
کمک  زیست محیطی  مشکلات  با  مقابله  برای  مؤثر  و  محلی 
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دانش بومی و راه حل های مبتنی 

بر طبیعت: پیوندی برای آینده 
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کند. به عنوان مثال، در مدیریت جنگل ها، دانش بومی می تواند 
اطلاعات ارزشمندی درباره گونه های گیاهی و جانوری، الگوهای 
بارندگی و مدیریت آتش سوزی فراهم کند. این اطلاعات می توانند 
بر  مبتنی  که  جنگل ها  احیای  برنامه های  اجرای  و  طراحی  به 

فرآیندهای طبیعی هستند، کمک کنند.
باید توجه داشت که در مفهوم توسعه پایدار، سه جنبه اقتصادی، 
زیست محیطی و اجتماعی به طور کامل در تعامل هستند و از 
این منظر نقش دانش بومی و راه حل های مبتنی بر طبیعت را 

می توان در بطن توسعه پایدار تعریف نمود.
در ادامه با توجه به اهمیت موضوع آب و به عنوان یک مصداق 
در زمینۀ بکارگیری دانش بومی و راه حل های مبتنی بر طبیعت، 
با مرور سیستماتیک ادبیات نظری و شیوة تحلیلی، مختصراً به 
بر  مبتنی  راه حل های  و  بومی  دانش  اصول  و  مفاهیم  بررسی 
آب  مدیریت  در  مفاهیم  این  ویژگی های  استخراج  و  طبیعت 
پایدار،  توسعه  مفهوم  با  تطبیق  طریق  از  و  می شود  پرداخته 
موانع  همچنین  و  موضوع  دو  این  تلفیق  افزوده  ارزش های 

مفهومی و اجرایی آن تحلیل خواهد شد.
توجه به دانش بومی آب به عنوان بخش غیر قابل اجتناب و 
انکارناپذیر از تاریخ مدیریت آب، می تواند در حل مسائل امروز 
به نحو کارآمدی به کار گرفته شود. از گذشته محدودیت های آبی 
به واسطه اقلیم خشک و نیمه خشک ایران، در این سرزمین وجود 
داشته و همین محدودیت جامعه را به تکاپوی رفع معضلات 

واداشته بود.
ایران  مختلف  مناطق  در  که  قنات هایی  و  آب انبار  آب بند، 
متناسب با نوع اقلیم ساخته شده اند و یا روش های مدیریت 
آبی توسط میراب ها نمونه هایی از دانش بومی هستند که به 
صورت نظامند ایجاد شده اند و دانش آن از نسلی به نسل دیگر 

منتقل شده است.
توسعه  در یک منطقه جغرافیایی محدود،  بومی عمدتاً  دانش 
می یابد و در روند زندگی مردم اثرگذار است. این دانش مربوط 
به یک نسل یا گروه نیست؛ بلکه در دوران مختلف، در قالب یک 
فرهنگ شکل می گیرد و بر تجربه گذشته استوار بوده و با فرهنگ 
و محیط سازگار است. نکته حائز اهمیت این است که در حال 

حاضر نیز دانش بومی مسأله ای قابل تولید می تواند باشد. 
از سوی دیگر، طبیعت نیز در اعصار مختلف و در نتیجه تعادل 
بلندمدت، به خودی خود راه حل هایی برای نفوذ آب به سفره های 
زیرزمینی، حفظ خاک، فرآیندهای فیلتراسیون آب قبل از رسیدن 
به رودخانه ها یا دریا را دارد، اما زمانی که زیست بوم آسیب دیده 
یا تخریب شده باشد، توانایی انجام این وظایف خود را از دست 

می دهد و لازم است این فرآیندها بازسازی شوند.
راه حل های مبتنی بر طبیعت که به دست بشر اجرا می شوند، 
از طبیعت الهام گرفته اند و از فرآیندهای طبیعی برای کمک به 

بهبود مدیریت آب تقلید می کنند. به عنوان مثال، حفاظت از 
منابع آب می تواند از طریق تمرکز بر مناطق تغذیه آبخوان انجام 
شود یا بازسازی زیستگاه رودخانه با جلوگیری از رسیدن آلاینده ها 
به رودخانه صورت پذیرد که به تنظیم دمای آب کمک می کند، 
یا احیای جنگل، فرسایش خاک را کاهش می دهد و ضمن جذب 

کربن زیست بوم را احیا می کند.
تا کنون تلاش های فراوانی در داخل و خارج کشور برای معرفی و 
مستندسازی دانش بومی و راه حل های مبتنی بر طبیعت در بخش 
آب صورت گرفته و این تلاش ها همچنان در حال گسترش است. 
حوزه،  این  دانش  بدنه  با  محترم  خوانندگان  آشنایی  منظور  به 

عناوین برخی از این مقالات در ادامه آمده است. 
تولیدات  در  آن  نقش  و  خراسان  در  کاریز  تاریخی  »جایگاه 
آقایان  قلم  به  پژوهشی  مقاله ای  عنوان  فرهنگی-اجتماعی«، 
در  کاریز  نقش  به  که  است،   1402 سال  در  قشنگ  و  پرنیانی 
سازگاری با خشکسالی، قناعت در مصرف آب و بهره مندی از کار 

جمعی و نقش آن در سبک زندگی مردم می پردازد. 
فاطمه مرادی و همکاران در سال 1401، مقاله ای را بر اساس انجام 
کار میدانی و مطالعات جانبی منتشر کردند که در آن »نقش انواع 
راهکارها و دانش بومی در مدیریت منابع آب شهرستان زیرکوه« 
را که با هدف تأمین آب، افزایش آبدهی قنوات و کنترل سیلابها 

انجام میشود، تبیین نموده اند.
مقاله دیگری در سال 1401 با عنوان »عقلانیت اکولوژیک، بنیان 
فکری در میراث آبی برای توسعه و هم تکاملی نظام های پیوسته 
شده  منتشر  همکارانشان  و  ردایی  خانم  توسط  آب«   – انسان 
است که هدف آن تدوین چارچوب مفهومی بسط سیر تکاملی 
هیدرولوژی اجتماعی مبتنی بر بنیان  فکری عقلانیت اکولوژیک 

حاکم بر میراث آبی کهن بوده است.
خانم افضلی در مقاله خود با عنوان »آسیاب آبی قطبیه یکی 
از سازه های آبی برگرفته از دانش بومی در دشت سیرجان« در 
سال 1400، به یکی از مصادیق دانش بومی ایرانیان در حوزه آب 

پرداخته است.
»مدیریت بومی منابع آب در منطقه کاشان« موضوع مقاله ای 
است که آقایان لطیفی و شهری در سال 1398 منتشر نموده اند و در 
آن به چهار مؤلفه کلیدی مدیریت بومی منابع آب با عنوان: الف( 
دانش بومی؛ ب( مشارکت ذی نفعان و یاری آن ها به یکدیگر؛ ج( 
رفاقت با مفهوم محوری خیرخواهی؛ و د( دوراندیشی پرداخته اند 

که شامل توجه به نیازهای نسل کنونی و آینده است. 
ذکر بیشتر فعالیت های پژوهشی صورت گرفته، در این یادداشت 
فراهم نبوده و مراجعه به مقالات تخصصی منتشر شده در دو 
فصلنامه علمی-پژوهشی دانش بومی ایران که به همت دانشگاه 
علامه طباطبایی از سال 1390 در حال انتشار است، به علاقمندان 

توصیه می شود. 
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تبیین نقش دانش بومی و راه حل های مبتنی بر  مستندسازی و 
نیز  بین المللی  طبیعت در مدیریت منابع آب، در پژوهش های 
برای  است.  گرفته  قرار  توجه  مورد  ملاحظه ای  قابل  به صورت 
نمونه، زووبگو و همکاران )2022( به بررسی نقش دانش بومی 
در سازگاری بخش آب با تغییرات آب و هوایی در آفریقا پرداختند 
و مشخص نمودند که کشورهای آفریقایی از مناطقی هستند که 
در آنها از دانش بومی غنی آنها برای سازگاری با تغییرات آب و 
هوایی استفاده می شود. در یک مثال دیگر، اواریستو و همکاران 
که  زامبیا  باروتسه  در  اولیه سیل  )2022(، سیستم های هشدار 
توسط دانش بومی جوامع محلی ایجاد شده را بررسی نمودند. 
معیشتی  گزینه های  بر  مستقیمی  پیامدهای  بومی  دانش  این 
آب  تغییرات  مشاهدات  بر  مبتنی  و  دارد  آنها  خانوارهای  رفاه 
و هوا، سطح آب، و رفتار حیوانات است. دانش بومی موجود 
در زامبیا از طریق یک شبکه ارتباطی خاص منتشر می شوند و 
قابلیت رقابت با روش های رایج در پیش بینی سیل را در سطح 
گسترده دارد. راه حل های مبتنی بر طبیعت برای تاب آوری آب 
برای دستیابی به کشاورزی پایدار و شهرنشینی در جنوب صحرای 
آفریقا، در مقاله آرتمن و همکاران )2018( بررسی شده است. در 
این پژوهش، سازگاری بخش با تغییرات آب و هوایی در آفریقا 
و ارزیابی ساختار یافته کشاورزی پایدار در آفریقا بررسی شده 
روش های  از  بومی  کشاورزان  آفریقا،  مناطق خشک  در  است. 
سنتی مانند »زیِ هولز« برای حفظ رطوبت خاک و افزایش تولید 
محصول استفاده می کنند. این روش ها با استفاده از دانش بومی 
و الگوهای طبیعی، به مقابله با خشکسالی و کاهش فرسایش 

خاک کمک می کنند.
سیستم های  با  آسیا  شرق  جنوب  کشورهای  در  آب  مدیریت 
برنج  کشت  برای  تراس بندی«  »سبک های  مانند  سنتی  آبیاری 
صورت می پذیرد. این سیستم ها نه تنها بهره وری آب را افزایش 
می دهند، بلکه به حفظ تنوع زیستی و جلوگیری از رانش زمین 
نیز کمک می کنند. بازسازی تالاب ها در برخی مناطق اروپا در 
قالب پروژه های بازسازی تالاب ها با استفاده از دانش بومی و 

فرآیندهای طبیعی اجرا شده اند. این پروژه ها به بهبود کیفیت 
آب، افزایش تنوع زیستی و کاهش خطر سیلاب ها کمک کرده اند.

راه حل های  و  بومی  دانش  شد،  اشاره  ابتدا  در  همانطورکه 
مبتنی بر طبیعت، دو ابزار قدرتمند برای مدیریت پایدار محیط 
عمل  هم افزا  به طور  می توانند  مفهوم  دو  این  هستند.  زیست 
چالش های  با  مقابله  برای  مؤثر  و  محلی  راه حل های  و  کنند 
زیست محیطی و اجتماعی ارائه دهند. برای بهره برداری کامل از 
این پتانسیل، نیاز به شناسایی، مستندسازی و حمایت از دانش 
بومی و تقویت همکاری های بین المللی و بین رشته ای است. تنها 
با تلاش مشترک و استفاده از این دو منبع ارزشمند می توان به 
موانع  یافت. همچنین  زیست محیطی دست  و  پایدار  آینده ای 
اجرایی نیز شامل ضعف ارتباطات بین نهادی، ارتباط نهادها با 
ذینفعان و همچنین ابعاد زمانی-مکانی می شود. با وجود مزایای 
فراوان، استفاده از دانش بومی و راه حل های مبتنی بر طبیعت 
با چالش هایی نیز مواجه است. یکی از چالش های اصلی، فقدان 
شناسایی و مستندسازی کافی دانش بومی است. بسیاری از این 
دانش ها در خطر فراموشی قرار دارند و نیاز به حفاظت و انتقال 

به نسل های آینده دارند.
همچنین به دلیل جایگزینی روش های نوین در مدیریت آب که 
توسط مراکز دولتی اجرا می شود، نظام های اجتماعی که دانش 
بومی را حفظ کرده و به نسل بعد منتقل می نمودند، نقشی در 

مدیریت آب نداشته و کمرنگ و یا حذف شده   اند.
بر  مبتنی  راه حل های  با  بومی  دانش  ترکیب  این،  بر  علاوه 
باید  است.  بین رشته ای  و  بین المللی  همکاری  نیازمند  طبیعت 
ارتباطات و همکاری های نزدیک بین جوامع محلی، پژوهشگران، 
سیاست گذاران و سازمان های غیردولتی تقویت شود تا از ترکیب 

این دانش ها به بهترین نحو استفاده شود.
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